
MMR, Ekonomické nástroje územního plánování, 2019



Zkušenosti s ekonomickým přístupem 
v rámci územního plánování 

Městská část Praha 7



Foto: IPR Praha

BÝVALÉ INDUSTRIÁLNÍ AREÁLY A VOLNÉ PARCELY SE PO ROCE 
2000 RYCHLE ZASTAVUJÍ. NOVÉ DOMY GENERUJÍ OKAMŽITĚ 
FINANČNÍ ZÁTĚŽ NA MĚSTSKOU ČÁST – ŠKOLY, ŠKOLKY, SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY, ÚKLID, INVESTICE DO VEŘEJNÉHO PROSTORU. 
PROTO UZAVÍRÁME DOHODY O SPOLUPRÁCI S INVESTORY, 
SPOLUPRACUJEME TAK NA TOM, ABY SE NEZHORŠOVALA SITUACE 
SOUČASNÝCH OBYVATEL.  



ZMĚNA JE MOŽNÁ, VŽDY SE DÁ UDĚLAT ALESPOŇ NĚCO…
NÁPADY A ETAPIZACE JSOU DŮLEŽITĚJŠÍ, NEŽ AKTUÁLNÍ 
FINANČNÍ MOŽNOSTI. STAVEBNÍ UZÁVĚRA, BUBNY. 



Foto: Praha 7

ŘEKA NENÍ PRIVÁTNÍ PROSTOR, I KDYŽ ČÁST POZEMKŮ JE SOUKROMÝCH. 
ZAJIŠŤUJEME KOORDINACI PROJEKTŮ V ÚZEMÍ S CÍLEM NEPLÝTVAT 
VEŘEJNÝMI FINANCEMI.
SMLUVNĚ ZAJIŠŤUJEME KONTINUITU PĚŠÍCH A CYKLO TRAS I PŘES 
SOUKROMÉ POZEMKY. 
ZAJIŠŤUJEME SPLNĚNÍ PODMÍNKY vps VEŘEJNÉHO PARKU JAKO PODMÍNKY 
ZASTAVĚNÍ ÚZEMÍ. 





Foto: Praha 7

OTEVŘENÍ PROSTORU, KAM NIKDO NECHTĚL CHODIT.  SPOJIT 
ODSTRANĚNÍ POZŮSTATKŮ BROWNFIELDU S TVORBOU PARKU V 
ZÁPLAVOVÉ ZÓNĚ JE EKONOMICKÉ. PARTICIPACE BUDUJE VZTAH, A K 
ČEMU MÁME VZTAH, TO NENIČÍME.



Foto: Praha 7

Řezáčovo náměstí

VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ ŽIVÁ 
A ESTETICKÁ 
PODPORUJÍ 
PODNIKÁNÍ I 
KOMUNITNÍ ŽIVOT, 
VÍCE LIDÍ V ULICÍCH 
ZNAMENÁ PLUS PRO 
LOKÁLNÍ 
EKONOMIKU. 
REGULACE REKLAMY 
JE DŮLEŽITÁ.



Student projects, Atelier Plicka, Czech technical UNI

110 HA, 25 000 LIDÍ, 2/3  SOUKR. 
POZEMKŮ. OBROVSKÁ INVESTICE 
DO INFRASTRUKTURY VYŽADUJE 
PRECIZNÍ PLÁNOVÁNÍ, A TO JE 
POUZE PODROBNĚJŠÍ ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, ÚZEMNÍ 
PLÁN SÁM O SOBĚ NESTAČÍ.

Vltavská, foto: IPR Praha



Vizualizace: Lordship

VEŘEJNÝ PROSTOR MÁ HODNOTU A MUSÍ BÝT UDRŽITELNÝ. MĚSTU 
NEMÁ BÝT JEDNO, JAK SE SOUKROMÉ BUDOVY CHOVAJÍ, PROTO MÁ 
DOBŘE VYUŽÍVAT PRÁVO VYJÁDŘENÍ V RÁMCI ÚZEMNÍHO ŘÍZENÍ. 

Vizualizace: Lordship



OD PŘÍVOZU K MOSTU.

PROVĚŘENÍ VELKÉ VEŘEJNÉ 
INVESTICE PREDIKOVANÉ V ÚP 
LEVNÝM A DOČASNÝM ŘEŠENÍM 



Foto: Praha 7, Bod architekti

RECYKLACE – I RECYKLACE BUDOV.

RADNICE PRAHY 7, PŘESTAVOVANÝ 
OBJEKT, ZACHOVÁN SKELET, VYUŽITÍ 
SKELETU STAVBY JAKO DŮSLEDEK 
NEDOSTATKU POZEMKŮ, ŠETŘÍ 
ENERGII, STAVEBNÍ MATERIÁLY, 
PROSTOR PRO SKLÁDKOVÁNÍ.

DŮSTOJNOST VEŘEJNÉ BUDOVY: NOVÁ 
RADNICE P7



Foto:Benedikt Markel

VODÁRENSKÁ VĚŽ LETNÁ: MÍSTO 
PRO DĚTI A SKVĚLÁ ARCHITEKTURA 
MÍSTO KANCELÁŘÍ. HODNOTA A 
HISTORICKÁ PAMĚŤ ZACHOVÁNA. 



Photos: Lukáš Beran

Lidovky

LÉPE OPRAVIT, NEŽ 
ZBOURAT.



KAM MŮŽEŠ JÍT SÁM? 
NEJDŘÍV SE PTÁT, POTOM 
INVESTOVAT. SPOLUPRÁCE S 
FAKULTOU ARCHITEKTURY A 
NEZISKOVOU ORGANIZACÍ . 
VÝSLEDEK? JASNÉ POŽADAVKY NA 
SMYSLUPLNÉ INVESTICE VE VEŘEJNÉM 
PROSTORU, NALEZENÍ NEBEZPEČNÝCH 
MÍST I JASNÉ POŽADAVKY NA FORMU 
DĚTSKÝCH HŘIŠŤ.



CITY VIZOR, ZPŮSOB JAK MÍT DETAILNÍ PŘEHLED 



PRAGUE DATA CITIES CONGRESS

CityVizor obsahuje veškerá data o financích městské části. Od přehledu příjmů, přes schválené výdaje, až po jejich 

průběžné plnění. To vše je členěno v přehledné grafice do tematických oblastí. Aplikace navíc dává občanům přehled 

o všech uzavřených smlouvách, každé proplacené faktuře i dokumentech z úřední desky. Přehled smluv a dokumentů 

z úřední desky je aktualizován automaticky na denní bázi, ostatní data obsažená v aplikaci jsou aktualizována jednou 

měsíčně.

Aplikaci CityVizor vyvinulo jako otevřenou platformu Ministerstvo financí ČR a provozuje ji spolek Otevřená města, 

jehož je Praha 7 součástí. Spolek si od svého vzniku v roce 2015 klade za cíl přicházet s nástroji a projekty, které obcím 

pomohou zlepšit či zjednodušit možnosti transparentního zveřejňování informací, vstřícného přístupu k občanům, 

zapojení veřejnosti do rozhodování či využívání moderních technologií ve veřejné správě. Aplikace CityVizor již 

obdržela několik ocenění za svůj přínos pro transparentnost a modernizaci veřejné správy.


